DISSERTATIO IV.

bile per potestatem dissentendi ; sed ex neutro capite est incompatibile cum libertate : ergo libertatem servat. Probatur minoris prima pars : id , quod connectitur cum actu , si non influit immediate in illum , nec constituit potentiam proximam , non tollit libertatem ; sed tale decretum neque influit immediate in consensum , sed solum remotè causando auxilium ; nec constituit potentiam proximam : ergo non tollit libertatem.

Probatur major : divina revelatio de aliquo actu libero voluntatis metaphysicè connectitur cum eo , nam est essentialiter infallibilis : pariterque scientia visionis , qua Deus ab aeterno meum actum liberum absolutè futurum videt , connectitur cum meo actu ; sed neque revelatio , neque visio tollit mei actus libertatem , ut fide certum est , & alia nequit assignari ratio , nisi quia licet cum actu connectantur , tamen in illum non influunt , nec potentiam proximam constituant : ergo id , quod connectitur cum actu si non influit immediate in illum , nec constituit potentiam proximam , non tollit libertatem illius.

Ratio autem horum à priori est : quia eo ipso quod potentia proxima ad actum nil intrinsecè includat cum actu connexum , est ex sua natura , & essentia absoluta ab actu , ac proinde indifferens ad eum , & ejus parentiam : ergo licet ipsi adveniat aliquid connexum cum actu , per quod reddatur extrinsecè cum eo connecta , adhuc manet indifferens , & libera , cum nequeat

SECTIO I.

queat per aliquo i extrinsecum sua essentia pri- vari. Probatur consequentia à paritate nuper allata : posita revelatione , & visione Dei de meo actu libero , evadit mea potentia proxima extrinsecè connecta cum eo , & inconjugibili cum parentia illius , alias posset falsificari re- velatio , & visio falli ; sed non obstante ea ex- trinsecè connexione , adhuc sum liber ad meum actum : ergo licet potentia proximæ adve- niat , &c.

Probatur jam secunda pars primæ minoris : illud decretum est impedibile per potentiam dissentendi : ergo non ideo tollit libertatem , quia est inimpedibile. Probatur antecedens : illud decretum , utpote dependens à scientia media est consequens ad consensum liberum , sed quod est consequens ad consensum liberum , est impedibile per dissensum , seu per poten- tiā dissentendi , juxta principia Societatis ; in quibus nostri adversarij procedunt : ergo est impeditibile. Probatur major : ideo illud decre- tum non esset consequens ad consensum , quia ipsum antecedit , cum causet auxilia consensum caulantia , & jam inter decretum , & consen- sum daretur mutua prioritas ; sed hæc mutua prioritas non repugnat , nam una est *objektiva* , & alia *physica* ; hæc præstat verum influxum , li- cet remotum : alia autem nullum verum , & realem influxum , nullamque veram , & realem cautelitatem exercet : ergo illud decretum est consequens , ac per consequens impeditibile.

ARGUMENTA CONTRARIA.

Multa, & pulchra sunt à nostris Doctoribus contra conclusiones praecatas, excogitata argumenta, qua ut dilucide, & sine legenium fastidio proponantur, & extircentur, tres in classes dividenda duxi. Sit ergo.

Prima Classis Argumentorum.

Argumentum primum: potestas dissentientia-
di includit decretum collativum auxilij
conjungibile cum dissensu: ergo tale decretum
est constitutivum illius potestatis. Probatur antecendens: potestas dissentientiendi includit omnia
prærequisita essentialia immediata ad dissensem;
sed tale est decretum conjungibile cum dissensu:
ergo illud includit. Probatur minor: quando
unicè datur decretum connexum cum consen-
su auxilij collativum, deficitque proinde decre-
tum indifferens, seu conjungibile cum dissensu,
vel dantur omnia prærequisita immediata, &
essentialia ad dissensem, vel non dantur? Si
non dantur omnia: ergo quia unum ex illis est
decretum indifferens, quod solum deficit. Si
dantur: ergo deficiente eo decreto potest vo-
luntas conjungere auxilium cum dissensu, ac
per consequens tale decretum non est requi-
sum essentialia ex parte dissensus, quod fal-
sum est.

Præmitto primo: quod neque scientia media
de dissensu, in qua instatur argumentum,
neque decretum collativum auxilij, cum dis-
sensu

CLASSIS I.

331

sensu compatibile est requisitum esse entiale ex
parte auxilij, seu ut auxilium existat, nam cum
auxilium sit de le indifferens ad consensum,
vel dissensum, possitque proinde existere, tum
à scientia media de consensu, & à decreto col-
lativo cum consensu connexo; tum à scientia
media de dissensu, & à decreto collativo cum
eo conjungibili, nullum ex eis decretis essen-
tialiter determinatè requirit, sed aliquod vagè;
ex parte vero dissensus est requisitum esse entiale
decretum collativum conjungibile cum ipso,
quia sine illo nequit existere, potestque dici
prærequisitum immediatum ad dissensem, quia
respectu auxilij non requiritur.

Præmitto secundo: quod licet decretum
compatibile cum dissensu sit ex parte ipsius
dissensus requisitum esse entiale immediatum,
immediatione, scilicet, in ratione requisi-
ti, quatenus tale decretum non est requisi-
tum ad aliud medians inter ipsum, & dissensum; nam,
ut diximus ad auxilium non requiritur: attra-
men non est requisitum immediatum in media-
tione in ratione precedentia ad dissensem, quia
sic solum sunt prærequisita immediata ea, quae
immediatè præcedunt, & influunt in dissensem:
decretum autem collativum auxilij non infuit
in dissensem immediatè, sed solum remotè, &
mediatè, quatenus infuit in auxilium.

Hinc ad formam, nego antecedens, ad cu-
jus probationem, distinguo majorem: omnia
prærequisita essentialia immediata, immedi-
atione præcisè in ratione requisi-
ti, nego; im-

ARGUMENTORUM

mediatione præcedentia, & influxus, concedo: nam ea solum constituunt potentiam proximam; & minorem: tale est in ratione requisihi, concedo; in ratione præcedentia, & influxus, nego. Ad dilemma, distinguo primam partem: dantur omnia prærequisita immediata in ratione requisihi, nego; in ratione præcedentia, & immediati influxus, concedo. Ad instantiam, distinguo consequens: deficiente, &c. potest voluntas conjungere auxilium cum dissensu faciendo, ut non sit verum, quod deficit decretum indifferens, seu acquirendo illud, concedo; in alio sensu, nego: cum enim decretum indifferens non sit determinatè requisitum ad existentiam auxilij, nec se teneat ex parte potentia proximæ, potest hæc illud acquirere.

Argumentum secundum: voluntas per libertatem A, ponendo dissensum non potest impedire decretum collativum auxilij connexum cum consensu: ergo illud tollit libertatem. Probatur antecedens: voluntas per libertatem A, ponendo dissensum non potest impedire ipsam libertatem A: ergo nec decretum. Probatur consequentia: ideo per libertatem A, potest voluntas impedire decretum connexum, quia libertas A non dependet essentialiter ab eo decreto, cum ab eo non pendeat essentialiter auxilium; sed dissensus non pendet essentialiter à libertate A, cum non sit intrinsecè liber juxta meam sententiam: ergo voluntas ponendo dissensum non potest impedire decretum connexum,

CLASSIS I.

xum, si non potest impedire libertatem A. Ulterius: si voluntas potest impedire decretum connexum, potest acquirere indifferens; sed non potest acquirere indifferens: ergo neque impedire connexum. Probatur minor: tam præquirit dissensus decretum indifferens, quam existentiam voluntatis; sed hanc nequit acquirere: ergo nec illud.

Præmitto ad solutionem: quod voluntas per libertatem A, ponendo dissensum potest impedire decretum connexum cum consensu, non præcisè, quia ea libertas non pendet essentialiter ab eo decreto; sed quia ea libertas est potestas ad ponendum aliquid essentialiter cum eo decreto pugnans, scilicet, dissensum. Indè decretum connexum est impedibile à libertate ponente dissensum, quia hæc est potestas ponendi impedimentum decreto, & hoc est impedibile à dissensu, quia hic est decreto oppositus: at verò dissensus licet non pendeat essentialiter à libertate A, tamen eam nequit impedire, quia neque dissensus est potestas ponendi aliquid essentialiter pugnans cum ea libertate, neque est aliquid illi libertati oppositum, cum nullus effectus repugnet suæ causæ.

Hinc in forma, nego antecedens, & ad probationem illius, concessio antecedenti, nego, consequentiam propter disparitatem datam in præmisso. Ad probationem consequentia, distinguo majorem: ideo præcisè, nego: ideo, & quia libertas est potestas proxima ponendi aliquid essentialiter pugnans cum eo decreto, nimurum,

ARGUMENTORUM

mirum , dissensum , concedo , & minorem ,
dissensus non pendet essentialiter à libertate
& vel est potestas ad ponendum aliquid
pugnans cum ea libertate , vel est aliquid oppo-
situm illi , nego ; & non est , concedo . Ad ad-
ditum , nego minorem , ad cuius probationem
distinguo majorem : tam univocè , nego : tam
æquivocè , concedo ; quia decretum indifferens
requiritur ad dissensum tamquam principium
remotum ; voluntas verò , ut principium prox-
imum , & nullus effectus potest acquirere suam
causam proximam , sicut nec impeditre , secus
autem remotam .

Argumentum tertium : ponamus Deum inde-
pendenter à libertate causæ liberæ ponere ali-
quod ens connexum cum ejus actu , & non
pertinens ad potentiam proximam ad illum .
Tum sic : tale ens est inimpedibile à potentia
libera , cum ponatur independenter à libe-
rtate illius ; sed si est inimpedibile non manet li-
bertas , juxta principia Societatis : ergo per ali-
quid connexum cum actu , & non pertinens
ad potentiam proximam ad illum tollitur liber-
tas , ac per consequens licet decretum conne-
xum cum consenit non pertineat ad potentiam
proximam consentendi , tamen , quia con-
nexum tollit libertatem . Catus hujus argumen-
ti implicat in terminis , & proindè argumen-
tum in eo fundatum .

Etenim implicat ; quod detur potentia prox-
ima indifferens ad actum , ut hic dari argumen-
tum supponit , & quod independenter ab ejus
liber-

CLASSIS I.

libertate ponatur aliquid connexum cum actu
illius , nam omne connexum cum actu depen-
det ab actu tanquam à termino connexionis :
ergo etiam dependet ab omni eo , à quo de-
pendet actus : est evidens ; sed actus ponitur
dependenter à potentia proxima indifferente ,
seu à libertate : ergo etiam illud connexum
debet poni dependenter à libertate . Indè fit ,
quod quoties ponitur aliquid non pertinens ad
potentiam proximam , & connexum cum actu
causa liberæ , illud dependeat ab hac , & sit ab
ea impedibile , ut patet in revelatione , & vi-
sione Dei . Hinc negatur casus , & argumen-
tum ruit .

Argumentum quartum : impedimentum ab
extrinsecu positum cause liberæ tollit ejus liber-
tatem , ut patet in homine vincito catenis , qui
non est liber ad ambulandum ; sed tale impedi-
mentum non pertinet ad potentiam proximam :
ergo pariter licet decretum connexum non
pertineat ad potentiam proximam , tollit liber-
tatem . Nota : quod dupliciter potest aliquid ne-
cessitare ad unum extremum contradictionis ,
ac proindè tollere libertatem . Primo : formaliter
quatenus sit quid connexum cum uno extre-
mo proxime influi in illud , & constituens ,
vel sicutem immediatè applicans potentiam pro-
ximam , & ita se habet prædeterminatio .

Secundo : illativè , vel effectivè , quatenus in-
ducat defectum alicuius constitutivi potentiae
proximæ , & sic se habet impedimentum extrin-
secum positum alicui potentiae subditæ volun-
tati .

ARGUMENTORUM

tati, v. g. ambulativæ : tale enim impedimentum inducit defectum subjectionis illius potentiaz respectu voluntatis, nam eo posito, manet potentia ambulativa, quasi esset potentia extranei subjecti; subjectio autem potentiaz externaz constituit potentiam proximam liberam ad ejus actus. Hinc distinguo majorem: tollit illius libertatem formaliter, nego; illativè & effectivè, concedo, & minorem: non pertinet ad potentiam proximam, & inducit defectum alicujus ad eam pertinentis, concedo; & non inducit, nego, & consequentiam, quia decretum connexum, neque formaliter, neque illativè, aut effectivè necessitat voluntatem ad unum.

Argumentum quintum: voluntas non potest impedire decretum connexum unicè existens: ergo non manet libera. Probatur antecedens: voluntas consentiens non potest impedire id, quod existit independenter à voluntate, ut absolute ponente consensum; sed illud decretum existit independenter à voluntate ut absolute ponente consensum: ergo non potest illud impedire. Probatur minor: id, quod necessario, & per se antecedit ad voluntatem ut absolute ponentem consensum non existit dependenter à voluntate, ut absolute ponente consensum; sed illud decretum necessario, & per se antecedit ad voluntatem ut absolute ponentem consensum, quia ita antecedit ad ipsum consensum, cum hic necessario requirat aliud decretum collativum auxiliij, & nullum aliud detur: ergo illud decretum, &c.

Præ-

CLASSIS I.

Præmitto: quod sicut inter finem, & media datur mutua prioritas, alia *physica*, alia *intentionalis*, & *objectiva*, natū finis objective intentioniter præcedit ad media, quæ propter illum ponuntur; & media physicè præcedunt finem, nam causant ejus existentiam: ita inter consensum, & decretum collativum auxiliij cum eo connexum, dependensque à scientia media datur mutua prioritas, alia *physica*, & alia *intentionalis determinativa*. Etenim cum consensus absolutus pro calu purificationis hypothesis determinet scientiam mediam de ipso consensu, tique prior illa objectivè, est etiam intentionaliter objectivè prior respectu illius decreti ab ea scientia media dependentis.

Deinde cum illud decretum causet auxilium à quo cautatur consensus, illud decretum præcedit consensum in genere physico: similiter diximus de scientia media, in qua retorquetur argumentum: nam consensus præcedit scientiam mediam in genere objectivo, & determinativo; illa autem præcedit consensum in genere physico, nam constituit libertatem Dei ad conferendum auxilium. Hinc, nego antecedens, ad cuius probationem, distinguo majorem: id, quod existit omnino independenter, concedo; non omnino independenter, nego; & ad probationem minoris, distinguo minorem: antecedit in genere physico ad voluntatem, ut absolute ponentem consensum, & subsequitur in genere intentionaliter determinativo, concedo; antecedit ita, ut nullo modo subsequatur, nego.

Sed

Sed contra t: atqui in consensu non datur prioritas, seu causalitas determinativa respectu decreti collativi auxilij: ergo nulla est solutio. Probatur antecedens: in consensu nequit dari causalitas determinativa respectu suæ causæ mediæ; sed tale decretum est causa mediata consensus, cum sit causa auxilij, consentum immediate causantis: ergo in consensu non datur, &c. Probatur major: si in consensu possit dari causalitas determinativa respectu suæ causæ mediæ, possit etiam dari respectu suæ causæ immediatæ, & proximæ; sed in consensu nequit dari causalitas determinativa respectu suæ causæ immediatæ, & proximæ, alias possit voluntas per consensum determinare physicam prædeterminationem, & etiam primam gratiam: ergo nequit, &c.

Probatur major: sicut in effectu nequit dari causalitas physica respectu suæ causæ immediatæ, ita nec respectu suæ causæ mediatae, quia juxta nos etiam respectu causæ mediatae repugnat mutua causalitas in eodem genere physico: ergo è contra sicut respectu causæ mediatae possit dari in effectu causalitas determinativa intentionalis, ita respectu causæ immediatæ, ac per consequens si in consensu possit dari, &c. Probatur consequentia: ideo in effectu respectu causæ mediatae possit dari causalitas determinativa, quia hæc est purè intentionalis; sed etiam efficit purè intentionalis respectu causæ immediatæ: ergo respectu hujus possit etiam dari.

Ad

Ad solutionem hujus difficultate instantiae, præmitto primo: quod libertas ad aliquid extre-
num, vel potest esse, ut existat simpliciter, &
non existat tale extremum, talisque libertas da-
tur in voluntate respectu consensus; vel potest
esse ut extremum existat, vel ex hac determina-
tione, vel ex alia, talisque libertas dabitur in vo-
luntate, quando tale extremum independenter
ab actu voluntatis similiter existeret; quod autem
existat ex hac determinatione, vel ex illa, a
voluntate dependet: v. g. quod simpliciter exi-
stat causa immediata consensus, scilicet, auxi-
lium, non dependet à voluntate: ab illa tamen
dependet quod existat, vel ex scientia media
de efficacia, si voluntas illud faciat efficax; vel
ex scientia media de inefficacia, si faciat ineffi-
cax.

Atque in hoc sensu potest voluntas per con-
sensum determinare, seu melius acquirere cau-
sam remoram, & mediatae ipsius consensus,
nimis, decretum gratiæ, quatenus determi-
nans scientiam medium de consensu constituit
libertatem Dei ad gratiam conferendam, Deum-
que movet, ut decernat auxilium, quia efficax,
seu per decretum connexum cum consensu,
quod si voluntas, supposito auxilio, dissentiat,
acquiret aliam causam auxilij, nimis, decre-
tum componibile cum dissentia: unde licet vo-
luntas per consensum non possit facere, ut exi-
stat, vel non existat auxilium, tamen potest
facere, ut existat ex hoc decreto, seu determi-
natione, vel ex illa: in hoc igitur sensu potest

VO-

voluntas determinare , seu acquirere primam gratiam , seu primum auxilium , faciendo , scilicet , non quod simpliciter existat , sed quod auxilium hic , & nunc collatum per hoc decreatum , non fuerit collatum per hoc , sed per aliud.

Præmitto secundo : quod , ut dixi , consentus nequit determinare primam gratiam *per modum meriti* , quia haec cum sit principium meriti , nequit cadere sub meritum , sed solum *per modum finis* , ut ait Divus Thomas 1. part. quest. 23. art. 5. ad primum , ibi : *Dicendum , quod bonus usus gratia prescitus non est ratio collationis gratiae , nisi secundum rationem causa finalis , quatenus bonitas consensus prævisa movet Deum ad ponendum auxilium , ut illam obtineat ; vel etiam per modum conditionis , quatenus Deus non conferat auxilium , nisi prævideat voluntatem sub eo consenserit : attamen in nullo sensu potest voluntas determinare , seu acquirere phylamicam prædeterminationem , non quia haec est causa immediata consensus , sed quia ut eam liberè determinaret , deberet tota ejus potentia proxima esse totaliter indifferens ad contentum , vel dissensum , qualiter non est posita ut causa immediata prædeterminatione.*

Hinc ad instantiam in forma , nego minorem cum majori probationis , ad cuius probationem , distingo minorem : nequit dari causalitas determinativa , vi cuius determinaret suam causam immediatam ad simpliciter existendum , concedo ; ad existendum secundum quid , seu ex hac , vel illa determinatione , nego. Ad

... pro-

probationem minoris , nego primam partem , propter dicta in secundo præmisso , & distinguo secundam : posset determinare primam gratiam ad simpliciter existendum , nego ; ad existendum secundum quid , subdistinguo : per modum meriti , nego ; causa finalis , vel conditionis , concedo , & probationem minoris modo dicto. Nec obstat , quod sic homo per peccatum posset acquirere primam gratiam , eum posset acquirere decretum gratuitum gratiæ compatibile cum dissensi , seu peccato , quod decretum est causa immediata gratiæ. Nam hoc solum significat , quod supposito auxilio collato per decretum connexum , posset hoc impedire , & acquirere aliud per quod esset possum : & quod hoc homo possit facere , supposita gratia , non est posse acquirere simpliciter gratiam , cum ista , non determinatè , sed vagè requirat hoc , vel illud decretum , ut causam immediatam sui.

Contra secundo : qui potest libere determinare existentiam alicuius extremi , potest etiam liberè determinare ejus parentiam , nam libertas est ad contradictionis extrema ; sed voluntas per nos potest liberè determinare existentiam auxilij , determinatione remota , acquirendo , scilicet , decretum compatibile : ergo potest liberè determinare parentiam auxilij , ac per consequens illud impedire per suum exercitium , quod quidem repugnat : cum nullus effectus possit impedire suam causam proximam. Præmitto primo : quod quando libertas respectu alicuius extremi est ut illud simpliciter existat , vel non existat ,

Q.

existat , tum qui potest liberè determinare existentiam extermi , potest etiam carentiam illius , cum extrema contradictionis , inter quæ tunc versatur libertas sive simpliciter existere , vel simpliciter non existere .

At quando libertas non est , ut extermum simpliciter existat , vel non existat , sed præcisè ut existat , vel per hanc determinationem , vel per illam , tunc qui potest liberè determinare existentiam extermi , non potest liberè determinare ejus carentiam , seu impedire extermum , sed solum potest liberè determinare carentiam determinationis A , acquirendo determinationem B , vel è contra ; quia extrema contradictionis , inter quæ versatur tunc libertas , præcisè sunt determinatio A , vel ejus carentia , aut determinatio B , vel carentia illius . Exemplum sit ; si Deus me prædeterminaret ad amorem , relinqueret tamen mihi libertatem ut illum ponerem , vel per actionem A , vel per B ; tunc dicet ego liberè determinarem existentiam amoris , quatenus determinarem ut existeret per actionem A ; tamen non possem liberè determinare carentiam amoris , sed præcisè carentiam actionis A , ponendo actionem B .

Pariter igitur , quanvis in manu voluntatis non sit , quod vocetur , seu quod habeat auxilium ; cum tamen ab ea possit dependere , quod auxilium existat , vel per decretum A , vel per B , potest ea liberè determinare existentiam auxilij , quatenus acquirat decretum B , per quod existat , quin possit determinare carentiam illius ,

seu

seu illud impedire . Præmitto secundo : quod potestas , quam habet voluntas determinandi auxilium , modo dicto , solum est potestas illud determinandi quasi physicè remotè ; non vero est potestas determinandi auxilium moraliter imputative , quia voluntati non tribuitur , quod absolute existat , auxilium , sed sibi Deo , qui adhuc posita scientia media , potest illud conferre , vel non .

Hinc in forma , distinguo majorem : qui potest liberè determinare existentiam alicujus extermi , potest etiam liberè determinare ejus carentiam , si libertas versetur inter existere simpliciter extermum , vel simpliciter non existere , concedo ; si solum versetur inter existere per determinationem A , vel per B , nego , & concedo probationem , juxta explicationem primi præmissi , & distinguo minorem : voluntas potest liberè determinare existentiam auxilij , libertate versante inter existere simpliciter auxilium , vel non existere , nego ; inter existere per decretum A , vel per B , subdistinguo : potest liberè determinare quasi physicè remotè , concedo ; moraliter imputative , nego , & consequentiam . Vide diss . 3. lect . 3. instantiam ad primum argumentum , quæ hic etiam opponitur .

Argumentum sextum : auxilium ut causativum consensus claudit decretum , à quo dependet ; sed voluntas per dissensum nequit impedire auxilium ut causativum consensus : ergo voluntas per dissensum nequit impedire auxilium ut claudens decretum , à quo dependet ; atqui hic ,

& nunc dependet à decreto connexo cum consensu : ergo voluntas per dissensum nequit impedire hoc decretum. Probatur prius major : auxiliū ut causativum consensus causat consensum ; sed auxiliū causat consentum ut dependens ab hoc decreto : ergo auxiliū , ut causativum consensus claudit hoc decretum. Probatur minor : auxiliū causat consentum ut existens à parte rei , & dependens ab omnibus suis causis ; sed hoc decretum est causa immediata auxiliij : ergo auxiliū causat consensum, ut dependens ab hoc decreto. Probatur jam minor primi tylogistmi : voluntas per dissensum nequit impedire aliquod constitutivum libertatis ad consensum , & dissensum : ergo voluntas per dissensum , &c. Præmitto primo : quod auxiliū duplicitate potest dici dependere à sua causa , primo , formaliter , & dependentia extrinsecā quatenus dicit à causa actualē dependentiam. Secundo radicaliter & dependentia intrinsecā , quatenus per suam entitatem exigit dependentiam actualē , & extrinsecā à sua causa.

Igitur auxiliū dependet formaliter , & extrinsecē ab hoc decreto , à quo hic , & nunc causatur : at radicaliter , & intrinsecē non pendet ab eo decreto , quia per suam entitatem non exigit determinatē illud , sed tantum vagē petit , vel illud , vel aliud , cum per quodlibet sufficienter existat. Præmitto secundo : quod auxiliū non causat consensum ut dependens formaliter , & extrinsecē à sua causa , seu decreto , quia dependentia formalis , seu extrinsecā

seca auxiliū à sua causa non se tenet in signo influxus auxiliij , quod est signum libertatis creatarū , sed in signo priori ad existentiam auxiliij , ac proinde ad ejus influxum.

Solum ergo causat contentum ut dependens radicaliter , & intrinsecē à sua causa , quia consensum causat per suam entitatem specificative sumptum , quæ entitas auxiliij est dependentia radicalis , & intrinsecā ab aliquo decreto , à quo pro signo indifferentia . seu libertatis præscinditur. Hinc in forma , nego majorem , ad cujus probationem , distinguo minorem : causat consensum ut dependens formaliter ab hoc decreto , nego ; radicaliter , subdistinguo : ab hoc determinatē , nego ; vagē , ab hoc , vel illo , concedo. Ad probationem minoris , distinguo majorem : ut dependens formaliter extrinsecē ab omnibus suis causis , nego ; ut dependens radicaliter intrinsecē , concedo.

Secunda Classis Argumentorum.

ARgumentum primum: voluntas potest acquirere carentiam decreti connexi . illud impediendo : ergo carentia decreti connexi est libera voluntati ; sed non est libera voluntati : ergo non potest eam acquirere , ac per consequens nec impediare decretum connexum. Probatur minor subsumpta : si carentia decreti connexi esset libera voluntati , existentia talis decreti esset voluntati libera : sicut quia est illi libera carentia

& nunc dependet à decreto connexo cum consensu : ergo voluntas per dissensum nequit impedire hoc decretum. Probatur prius major : auxiliū ut causativum consensus causat consensum ; sed auxiliū causat consentum ut dependens ab hoc decreto : ergo auxiliū , ut causativum consensus claudit hoc decretum. Probatur minor : auxiliū causat consentum ut existens à parte rei , & dependens ab omnibus suis causis ; sed hoc decretum est causa immediata auxiliij : ergo auxiliū causat consensum, ut dependens ab hoc decreto. Probatur jam minor primi tylogistmi : voluntas per dissensum nequit impedire aliquod constitutivum libertatis ad consensum , & dissensum : ergo voluntas per dissensum , &c. Præmitto primo : quod auxiliū duplicitate potest dici dependere à sua causa , primo , formaliter , & dependentia extrinsecā quatenus dicit à causa actualē dependentiam. Secundo radicaliter & dependentia intrinsecā , quatenus per suam entitatem exigit dependentiam actualē , & extrinsecā à sua causa.

Igitur auxiliū dependet formaliter , & extrinsecē ab hoc decreto , à quo hic , & nunc causatur : at radicaliter , & intrinsecē non pendet ab eo decreto , quia per suam entitatem non exigit determinatē illud , sed tantum vagē petit , vel illud , vel aliud , cum per quodlibet sufficienter existat. Præmitto secundo : quod auxiliū non causat consensum ut dependens formaliter , & extrinsecē à sua causa , seu decreto , quia dependentia formalis , seu extrinsecā

seca auxiliū à sua causa non se tenet in signo influxus auxiliij , quod est signum libertatis creatarū , sed in signo priori ad existentiam auxiliij , ac proinde ad ejus influxum.

Solum ergo causat contentum ut dependens radicaliter , & intrinsecē à sua causa , quia consensum causat per suam entitatem specificative sumptum , quæ entitas auxiliij est dependentia radicalis , & intrinsecā ab aliquo decreto , à quo pro signo indifferentia . seu libertatis præscinditur. Hinc in forma , nego majorem , ad cujus probationem , distinguo minorem : causat consensum ut dependens formaliter ab hoc decreto , nego ; radicaliter , subdistinguo : ab hoc determinatē , nego ; vagē , ab hoc , vel illo , concedo. Ad probationem minoris , distinguo majorem : ut dependens formaliter extrinsecē ab omnibus suis causis , nego ; ut dependens radicaliter intrinsecē , concedo.

Secunda Classis Argumentorum.

ARgumentum primum: voluntas potest acquirere carentiam decreti connexi . illud impediendo : ergo carentia decreti connexi est libera voluntati ; sed non est libera voluntati : ergo non potest eam acquirere , ac per consequens nec impediare decretum connexum. Probatur minor subsumpta : si carentia decreti connexi esset libera voluntati , existentia talis decreti esset voluntati libera : sicut quia est illi libera carentia

amoris, est etiam libera amoris positio, cum libertas sit ad contradictionis extrema; sed existentia decreti non est voluntati libera, alioquin voluntas posset determinare, & ponere actum libertatis divinæ: ergo parentia decreti non potest esse voluntati libera. Nota pro solutione: quod libertas *immediata* ad parentiam alicujus extremi, est etiam ad existentiam illius, & sic est ad utrumque contradictorium, quia est indifferenta proxima ad rem, vel ejus parentiam; atque ita est libertas voluntatis ad sua exercitia.

Libertas autem *mediata* ad parentiam alicujus extremi non debet esse ad existentiam illius: sic libertas voluntatis ad parentiam divinæ prædefinitionis *consensu* non est libertas ad positionem, vel determinationem prædefinitionis, quia est libertas mediata. nam in tantum potest voluntas liberè acquirere parentiam prædefinitionis, in quantum potest ponere dissensum impeditivum *consensu* ac per consequens scientiæ medie de consensu, per quam regulatur prædefinitio. Ratio autem est: quia posse libertate mediata acquirere parentiam alicujus actus alterius agentis. est posse ponere antecedens connexum cum tali parentia: & bene potest ponи antecedens connexum cum parentia rei, quin ponatur antecedens connexum cum ejus existentia.

Atque hæc potentia mediata libera ad actum alterius agentis triplex esse potest, prima, *positiva*, & *negativa*, quæ, nimirum, & potest de-

ter-

terminare mediata, & mediate impedire talem actum & talis est voluntas creata respe&tus scientiæ medie de consensu v. g. quam mediata potest determinare, determinando consensum, aut determinando dissensum impedire. Secunda: *pure positiva*, quæ potest actum determinare, non autem impedire: sic qui cum alio domum comburit, potest determinare combustiōnem, sed non impedire. Tertia: *pure negativa*, quæ potest actum impedire, non vero determinare: sic ego possum impedire, quod meum cubiculum ingrediari, claudendo ostium; non tamen possum determinare ingressum tuum, ut jam dixi, dist. 3. instantia ad septimum argumentum, quam videre debes, nam hic etiam opponitur.

Ex his ad formam argumenti, distinguo consequens: parentia decreti connexi est immediatè libera voluntati, nego; mediata libera, concedo; & in hoc sensu, nego minorē subsumptam, ad cujus probationem, distinguo maiorem: si parentia decreti connexi esset immediatè libera voluntati, existentia talis decreti esset voluntati libera, concedo; si tantum mediata libera, nego; & paritatem probationis: nam amor est voluntati immediate liber, cum sit actus ipsis; & distinguo probationem: cum libertas immediata sit ad contradictionis extrema, concedo, libertas mediata, nego; & distinguo consequens data solutione.

Sed contra: atqui voluntas potest liberè, & directè determinare existentiam decreti compati-

Q. 4

tibilis

tibilis cum dissensu : ergo talis existentia est libera voluntati , & non sola carentia. Probatur antecedens : qui supposita exclusione rei A ponit liberè necessitatē disjunctivam , de existentia rei A , vel B , liberè , & directe determinat existentiam rei B ; sed voluntas per dissensum determinat liberè scientiam medium inefficaciam , quæ est necessitas disjunctiva , de ea , quod vel existat carentia auxilij , vel existat auxilium per decretum compatibile , talemque necessitatē ponit , supposita exclusione carentiæ auxilij , quia eam ponit supposito auxilio constitutivo libertatis illius : ergo voluntas liberè , & directe determinat existentiam decreti compatibilis.

Praemitto ad solutionem , quod voluntas non potest determinare directe , & immediatè decretum Dei , cum illud non sit actus libertatis creatæ ; potest tamen mediatae , & indirecte determinare , quatenus directe determinet scientiam medium constitutivam libertatis Dei ad tale decretum : & potest etiam , melius loquendo , determinare logice quatenus ponit antecedens , ex quo inseritur , Deum tale decretum habiturum : etenim voluntas creata ponens dissensum sub auxilio ponit antecedens inferens . Deum dedit auxilium per decretum compatible cum dissensu , & hoc est , tale decretum logice determinare , non autem physice . Hinc ad instantiam , nego antecedens , & majorem probationis , propter ipsius universalitatem . & propter tertium directe in ea positum : imo juxta superius dicta , terminus determinare propriæ acceptus

ceptus non est admittendus , sed solum acceptus impropiè , pro acquirere.

Argumentum secundum : per decretum collativum auxilij connexum cum consensu , vult Deus consensum pro nostro libito fieri , vel non fieri , quia vult fieri liberè ; sed consensum non fieri est , vel decretum frustrari , vel impediri : ergo Deus per tale decretum vult ipsum decretum , vel frustrari , vel impediri ; sed repugnat , quod velit frustrari , nam hoc est chymæra ; & etiam , quod velit impediri , alias decretum vellet suam impeditiōnem : ergo non datur tale decretum. Ulterius : sicut se habet decretum connexum cum consensu ad consensum ; ita se habet carentia decreti connexi ad carentiam consensus , quia juxta Philosophum 2. Physicorum , capite 3. quando existentia est causa existentia , carentia est causa carentia ; sed decretum connexum cum consensu est inseparabile à consensu : ergo carentia decreti connexi cum consensu est inseparabilis à carentia consensus , seu à dissensiū , ac per consequens posito tali decreto non datur potestas ad dissensum.

Praemitto primo : quod Deus per decretum connexum cum consensu vult solum determinatē fieri , & fieri modo , quo prævitus fuit per scientiam medium , nimirum , liberè : ex eo autem quod velit fieri liberè , non vult fieri , vel non fieri , sed solum determinatē fieri per potestatem plenè indifferentem ut fiat , vel non fiat. Secundo : quod illud principium Aristotelis tantum intelligitur de causa determinatē necessaria.

cellariò requisita ad effectum, qualis non est decretum connexum respectu consensus, cum hic possit existere per decretum indifferens. Etenim quando causa est necessariò determinatè requisita ad effectum, carentia causæ est carentia effectus; non autem quando non est requisita, quia potest effectus per aliam existere. Hinc ad argumentum, nego majorem propter ly *vel non fieri*, & probatio intelligitur juxta præmissum primum. Ad id quod additur, distinguo maiorem, & distinguo probationem: quando existentia est causa requisita, concedo; quando non est, nego, & concessa minori, nego consequentiam, quia licet decretum connectatur cum consensu; non tamen è contra.

Argumentum tertium: si voluntas non sit modo indifferente, & componibili cum utroque extremo contradictionis non est libera; sed quando auxilium unicè datur per decretum connexum, voluntas non est modo dicto, quia solum est modo componibili cum consensu: ergo tunc non est libera. Utterius: quando auxilium unicè datur per decretum connexum cum consensu, voluntas nec potest decretum impedire, nec dissensum ponere: ergo non est libera. Probatur antecedens: voluntas tantum potest operari modo, quo est; sed quando auxilium unicè datur per decretum connexum cum consensu voluntas est modo incomponibili cum dissensu: ergo non potest ponere dissensum, quia implicat, quod ut operans modo incomponibili cum dissensu possit illum ponere.

Præmitto ad solutionem: quod ut voluntas sit libera, debet esse indifferens ad utrumvis secundum omnia ea, quæ se tenent ex parte actus primi proximi, & sunt intrinseca libertati; non vero debet esse ad utrumvis indifferens secundum ea, quæ se tenent ex parte actus primi remoti, & sunt libertati extrinseca, qualia sunt decretum collativum auxiliij, & scientia media, in qua argumentum retorquetur, quia negari non potest, quod ex scientia media de consensu, & ex auxilio resultat conjunctum connexum cum consensu, & tamen manet salva libertas, quia scientia media constituens tale conjunctionem, & tribuens auxilio connexionem cum consensu; neque se tenet ex parte actus primi proximi, sed tantum remoti; neque est intrinseca libertati.

Hinc in forma, distinguo maiorem: si voluntas non sit modo indifferenti, secundum ea, quæ se tenent ex parte actus primi proximi, & sunt intrinseca libertati, non est libera, concedo; si non sit modo indifferenti, secundum ea, quæ se tenent ex parte actus primi remoti, & sunt libertati extrinseca, nego, & minorem: non est modo indifferenti, secundum intrinseca libertatis se tenentia ex parte actus primi proximi, nego: secundum extrinseca se tenentia ex parte actus primi remoti, concedo. Ad additum, nego antecedens, & distinguo maiorem probationis: voluntas tantum potest operari, nimirum, liberè modo, quo est ex parte actus primi proximi, & secundum illius intrinseca, concedo;

cedo ; modo , quo est ex parte actus primi remoti , & secundum extrinseca actus primi proximi , nego , & minorem : est modo incomponibili cum dissensu , incomponibili secundum extrinseca libertatis , se habentia ex parte actus primi remoti , concedo ; secundum iatrinseca , nego .

Argumentum quartum : id quod supposito auxilio nequit non esse , nequit à voluntate impediri , supposito auxilio ; sed supposito auxilio collato per decretum connexum cum consensu , nequit non esse tale decretum : ergo tale decretum nequit impediri à voluntate , supposito auxilio , ac per consequens libertatem evenerit . Nota : quod supposito auxilio collato per decretum connexum , & in sensu compósito talis collationis , nequit non esse tale decretum ; at voluntas supposito auxilio , potest facere sensum divisum talis collationis , & sic jam non erit tale decretum , sed aliud , quod voluntas acquiret . Nunc , distinguo minorem : supposito auxilio collato per decretum connexum , & in sensu compósito talis collationis , nequit non esse tale decretum , concedo ; supposito auxilio collato , & in sensu diviso talis collationis , nequit non esse tale decretum , nego , & consequentiam .

Argumentum quintum : ex operatione sub una libertate , non interfertur metaphysicè similis operatio sub simili libertate , & multò minus sub dissimili : sic Petrus consentiens sub auxilio A , ut quatuor , non eo ipso debet prævideri con-
sen-

sentiens sub auxilio B , ut quatuor , & multò minus sub auxilio C , ut duo , si loco auxilij A convergentur ; sed dissentiente creatura daretur in Deo dissimilis libertas ad conferendum auxilium , quia daretur libertas constituta per scientiam medium de inefficacia : ergo ex dissensu creatura non interfertur collatio auxilij per decretum compatibile . Ulterius : si libertas creata possit determinare indirectè , & logicè exercitia libertatis divinæ , una libertas creata poterit indirectè , & logicè determinare exercitia alterius libertatis creatæ ; sed eo ipso contra meam tentiam , non erit possibilis creatura restitura omnibus auxilijs indifferentibus : nam ex dissensu illius infinitis auxilijs cumuli A , poterit inferri metaphysicè consensus infinitis auxilijs cumuli B : ergo libertas creata nequit adhuc logicè determinare exercitia libertatis divinæ , ac per consequens nec acquirere decretum compatibile .

Præmitto : quod nos ex operatione unius libertatis divinæ non inferimus utcumque operationem alterius divinæ libertatis , sed ex eo quod detur effectus unius libertatis , qui effectus constituit potentiam proximam ad pondum aliquid essentialiter pugnans cum ea libertate , inferimus , quod si tale pugnans ponatur , dabitur alterius libertatis operatio . Explicatur : auxilium collatum per decretum connexum est effectus libertatis divinæ constitutæ scientia media de efficacia , & auxilium constituit potentiam proximam ad dissensum , pugnantem cum ea

ea scientia media , & determinantem scientiam medianam de ineffacia : indè si dissensus sub auxilio ponatur , infertur , dari operationem alterius libertatis , nimisrum , decretum compatibile ; quod est exercitium libertatis , hic , & nunc constitutæ per scientiam medium ineffaciæ.

Hinc in forma ad argumentum , distinguo majorem : ex operatione præcisè sub una libertate , non insertur , &c. concedo ; ex operatione , & ex effectu illius connexo cum operatione alterius libertatis , nego ; & paritas inclusa non urget , cum in eo calu non detur ratio explicata in præmisso. Ad additum ; nego paritatem minoris , & est disparitas , quia una libertas creata est omnino independens ab alia ; at exercitia libertatis divinæ circa nostros actus liberos dependent objective ab eis , quia salva libertate nequeunt dari , nisi prælucente scientia media nostrorum actuum , neque talis dependetia obstat dominio Dei , cum descendat ab illo faciente hominem liberum.

Argumentum sextum ex Patre Tiro , tom. 2. disp. 12. sect. 2. in tantum creatura potest aliquid circa decretum divinum , in quantum potest circa scientiam medium , illam determinando ; sed scientia media de dissensu non est necessitas decernendi auxiliū per decretum compatibile : ergo creatura determinans scientiam medium de dissensu , non eo ipso acquirit decretum compatibile. Ulterius : nequit creatura adhuc indirectè , & logicè determinare Deum ad aliquod exercitium , nisi ex suppositione ali-

cujus

cujus dispositionis divinæ amata à Deo , & ut amatæ ; sed in casu præenti non datur aliqua dispositio Dei , quæ ut à Deo volita possit illum determinare ad decretum compatibile , quia solum datur suppositio auxilij , quæ ut volita per decretum incomponibile cum dissensu , nequit Deum determinare ad decretum cum dissensu componibile : ergo creatura nequit adhuc indirectè determinare Deum ad tale decretum.

Ad argumentum , distinguo minorem : scientia media de dissensu non est per se solam , necessitas decernendi auxilium , concedo ; ut conjuncta cum suppositione auxilij , nego ; quia suppositio auxilio , & determinata scientia media de dissensu , cum auxilium debeat esse positum per aliquod decretum , & tunc nequeat dari decretum cum consensu conexum , necessariò debet dari decretum compatibile. Ad additum , nego majorem , propter ly ut amata , quia creatura determinat Deum ex aliqua suppositione libera Deo , quæ suppositio est auxilium , hoc autem determinat Deum , quatenus constituit potestatem proximam ad dissensum : talem autem potestatem constituit auxilium , non ut amatum , seu volitum à Deo , sed secundum se , nam Dei volitio circa auxilium , signum creatæ libertatis non ingreditur. Et hinc concessa minori cum probatione negatur consequia.

Tertia Classis Argumentorum.

Argumentum primum ex Recentioribus: si Deus confert auxilium per decretum conexum cum consensu, seu quia prævidet efficax, ita illud decernit, ut non decerneret, si prævideret inefficax; sed ex hoc sequitur quod voluntas constituta sub hoc auxilio non possit exerceri per dissensum: ergo, & sequitur, quod voluntas non maneat libera. Probatur minor: si voluntas exerceceretur per dissensum existeret simul libertas, & non existeret; sed hoc repugnat: ergo voluntas non potest exerceri per dissensum. Probatur major quoad primam partem: libertas, quæ exerceceretur existit; sed hæc libertas exerceceretur: ergo existeret. Probatur secunda: non potest existere libertas, cuius aliquod constitutivum non existit; sed si hæc libertas exerceceretur per dissensum, non existeret auxilium, quod est aliquod constitutivum illius: ergo libertas non existeret. Probatur minor: Deus non vult dare auxilium, nisi prævideatur efficax, nam idem præcise dat, quia efficax; sed si libertas exerceceretur per dissensum, auxilium non prævideretur efficax: ergo non existeret.

Premitto ad solutionem ingeniosi sophismatis: quod duplex hic est distinguenda propositione, prima hæc: *Deus per nullum decretum decerneret auxilium si non prævideretur consensus.* Secunda est hæc: *Deus per nullum decretum decer-*

neter

CLASSIS III.

257

neret auxilium, si auxilium existeret conjunctum cum dissensu. Ex quibus prima est vera, quia Deus in casu argumenti non confert auxilium nisi prævideatur consensus. Secunda vero falsa est, quia est prorsus repugnans, quod auxilium existat, quin Deus illud per aliquod decretum decernat. Exinde, hæc duæ propositiones sunt vera: auxilium per nullum decretum decerneretur à Deo, si esset prævisus dissensus: auxilium per aliquod decretum decerneretur à Deo, si existeret cum dissensu.

Et ratio est: quia in his propositionibus ponuntur duo objecta conditionata constituta per diversas hypotheses: primum per prævisionem dissensus: secundum per existentiam auxilij cum dissensu: unde licet unum sumatur negative, & aliud affirmative, posunt esse simul vera, cum sibi non contradicant. Inde in voluntate constituta per auxilium duplex datur potestas proxima, alia ad contensem, & alia ad dissensum: atque hæc secunda, eo ipso, quod sit ad dissensum potest impedire eam primam veritatem: auxilium per nullum decretum decerneretur à Deo, si esset prævisus dissensus: nam si auxilio existente, voluntas, ut potest, dissentiret, tunc nunquam fuisse conditionate verum, quod Deus per nullum decretum decerneret auxilium, si esset prævisus dissensus.

Eset autem veritatem conditionate, quod Deus per aliquod decretum decerneret auxilium, si ponetur dissensus: quod quidem decretum voluntas acquireret, eo ipso, quod determinaret scientiam

R

me;

medium de dissensu. Hoc supposito, ad argumentum nego minorem, & ad probationem, nego secundam partem majoris, ad cuius probationem, nego minorem, & distinguo maiorem probationis illius. Deus non vult dare auxilium, nisi prævideatur efficax, & hæc veritas conditionata est impedibilis per voluntatem dissentientem, concedo; & est inimpedibilis, nego, & distinguo consequens: non existeret stante veritate majoris, concedo; ea impedita, nego. Etenim ut voluntas sit libera ad dissensum, quamvis Deus non decernat auxilium, nisi contentu præviso, sufficit, quod sit conditionatè verum, Deum pro suo natus determinaturum existentiam auxilij, licet non prævideatur consensus, casu quo voluntas ad dissensum se determinet.

Sed contra primo: conjunctio auxilij cum dissensu infert defectum præcientia de consensu, qua præcientia deficiente, ipsum auxilium non existeret: ergo infert defectum ipsius auxilij: ergo posita conjunctione auxilij cum dissensu, auxilium simul existeret, & non existeret, ac per consequens nequit dari talis conjunctio, & ruit libertas. Ad instantiam, distinguo primum consequens: ergo infert defectum auxilij, si maneat verum, quod auxilium non existeret, deficiente præcientia de consensu, concedo propositionem, & nego suppositum; si non maneat ita verum, nego. Etenim in casu conjunctionis auxilij cum dissensu nunquam fuisset conditionatè verum, quod auxilium non exis-

existeret, nisi posita præcientia de consensu.

Contra secundo: hic syllogismus est rectus: si Deus prævideret dissensum non existeret auxilium; sed si auxilium coexisteret dissensi, Deus prævideret dissensum: ergo si auxilium coexisteret dissensi, non existeret auxilium. Tunc sic: in syllogismo recto si major, & minor sunt veræ, consequens est verum; sed major, & minor hujus syllogismi sunt veræ: ergo & consequens; sed consequens est, quod posito dissensu existeret auxilium, & non existeret: ergo si voluntas dissentiret, sequeretur contradic̄tio, ejusque proinde libertas esset chymærica.

Præmitto ad solutionem: quod uti jam plures monui, præcipue tractatu de scientia media, dist. 2. in 7. classi argumentorum, arguento 4. totum antecedens cuiusvis syllogismi resultat ex majori, & minori; similiterque tora veritas antecedentis, ex veritate majoris, & minoris: inde ut consequens sit verum, major & minor debent esse veræ; non utrumque, & seorsim, sed conjunctim, seu ut conjunctæ, hoc est, ita debet esse vera major, ut ejus veritas non excludat veritatem minoris, & ita debet esse minor vera, ut non excludat majoris veritatem; nam si excludat, jam major, licet seorsim, & secundum se sit vera, tamen vera esse non poterit, supposita veritate minoris, ut esse debebat.

Unde supposito, quod extrema unibilia existant non unita, hic syllogismus est illegitimus & fallax: si existant extrema unibilia non existentia; sed si existat unio, existent extrema unibilia:

ergo si existat unio non existet unio, & ratio est: quia casus veritatis majoris est oppositus casui veritatis minoris, & eam excludens; cum ambo casus involvant contradictoria, nam in majori clauditur non existet unio, & in minori, existat unio. Similiter est fallax syllogismus argumenti, nam major, & minor involvunt casus oppositos, licet, non existet auxilium, & auxilium existet, & veritas unius excludit veritatem alterius. Hinc nego, esse rectum syllogismum, & distinguo maiorem instantiam: si major, & minor sunt verae utcumque, & seorsim, nego, ut conjunctae, seu ita ut una non excludat veritatem alterius, concedo, & minorem: sunt verae seorsim, concedo; conjunctim, nego: nam supposita veritate unius, veritas alterius excluditur.

Argumentum secundum ex Patre Junio: si Deus posset unicè conferre auxilium per decretum connexum cum consensu, posset simul hoc decretum concipere: *nolo dare auxilium per decretum compatibile cum dissensu*, sive tale decretum sit indifferens, sive connexum cum dissensu: nam carentia omnis decreti compatibilis potest coexistere cum decreto conexo cum consensu unicè existente. Tunc sic: talis nolitio solum pugnat cum decreto compatibili, quia cum nullo alio ex libertatis constitutivis pugnat; sed in casu talis nolitionis voluntas non est libera: ergo ex eo solum, quod deficiat decretum compatibile cum dissensu, voluntas non est libera. Probatur minor: ea nolitio non est impedibilis à voluntate, cum sit connecta cum consensu, quia

potest existere, tam sub scientia media de efficacia, quam de inefficacia, & voluntas nequit utramque scientiam simul impeditre: ergo in casu talis nolitionis voluntas non est libera.

Praimitto ad solutionem ex eodem Patre Junio, quod tale decretum, utpote imprudens repugnat Deo; eslet autem imprudens, quia Deus non potest prudenter liberè nolle, nisi quod potest liberè velle; in casu autem decreti connexi, cum consensu, cum solum detur scientia media efficacia, & deficiat scientia media inefficacia, necessario requisita ad decretum connexum cum dissensu non potest hoc dari, ac per consequens nec Deus illud liberè velle: eslet etiam imprudens, quia cum in casu decreti connexi cum consensu deficiat scientia media inefficacia constitutiva libertatis ad decretum connexum cum dissensu, carentia talis decreti est metaphysicè necessaria, & existentia impossibilis: Deus autem neque potest fieri velle, quod est metaphysicè necessarium, nec fieri nolle, quod est metaphysicè impossibile. Hinc, nego casum, & ruit argumentum.

Sed contra primo: simul cum decreto collativo auxiliij conexo cum consensu dari potest hæc veritas objectiva: non dabo auxilium per decretum compatibile, sive indifferens, sive connexum cum dissensu; atque etiam hæc: per nullum decretum compatibile dabo auxilium, quia post unicè auxilio per decretum connexum cum consensu, ita accidit. Tum sic: talis veritas objectiva connectitur cum carentia dissensu, & qua parte

ARGUMENTORUM

dicit: non dabo auxilium per decretum compatibilem indifferens, est à voluntate inimpedibilis; sed etiam est inimpedibilis, qua parte dicit: non dabo auxilium per decretum compatibile cum dissensu connexum cum dissensu: ergo conjunctum ex decreto connexo cum contentu, & dicta veritate objectiva solum afferente carentiam decreti compatibilis, tollit libertatem. Probatur minor; veritas objectiva, quæ stare potest, sive detur scientia media efficacia, sive inefficacia, est à voluntate inimpedibilis; sed ea veritas objectiva stare potest stante scientia media efficacia, nam ea stante potest non dari auxilium per decretum compatibile cum dissensu; & stante scientia media inefficacia, quia hac stante potest Deus non dare auxilium: ergo etiam est, &c.

Praemitto ad solutionem: quod supposito auxilio, qualiter in praesenti loquitur, cum voluntas possit ponere dissensum, si ponat, insert auxilium fuisse collatum vagè, sive per decretum indifferens, seu per connexum cum dissensu; indequè potest impedire eam veritatem objectivam: non dabo auxilium sive per decretum indifferens, sive per connexum cum dissensu, & illam: per nullum decretum compatibile dabo auxilium. Hinc ad instantiam concedo, dari eas veritates objectivas, & nego secundam partem majoris instantie, atque etiam minorem, ad ejus probationem, nego minorem quoad secundam partem, cuius probationem, distinguo: quia hac stante supposito auxilio potest Deus non dare auxilium, implicas in adjecto; non supposito.

CLASSIS III.

suo auxilio, transeat. Atque hic tibi videnda est in tractatu de scientia media, diss. 4. tota lect. 2. cum argumentis contrarijs.

Contra secundo: posito decreto collativo connexo cum consensu, Deus potest non dare, & nolle dare auxilium per decretum compatibile cum dissensu; sed ea nolitio est à voluntate inimpedibilis, quia potest dari, tam sub scientia media efficacia, quam inefficacia: ergo ea nolitio tollit libertatem, cum præcisè excludat decretum compatibile. Ad instantiam, concedo maiorem de nolitione decreti indifferens (quia jam in argumendo diximus non posse in hoc casu dari circa decretum connexum cum dissensu) & nego minorem, cuius probationis, distinguo lecundam partem: quam inefficacia non supposito auxilio, concedo; supposito auxilio, nego: nam si supposito auxilio detur scientia media inefficacia, jam non dabitur talis nolitio, sed impeditur, ut nuper diximus.

Argumentum tertium: decretum indifferens collativum auxilij constituit libertatem ad carentiam consensus, seu ad dissensum: ergo deficiente tali decreto, deficit libertas ad dissensum. Probatur antecedens: carentia necessitatis simpliciter antecedentis constituit libertatem ad carentiam consensus; sed decretum indifferens est carentia necessitatis simpliciter antecedentis: ergo tale decretum constituit libertatem. Probatur minor: carentia omnis decreti est necessitas antecedens carentia consensus, quia si nullum decretum collativum auxilij detur, necesse est

est, non dari consentum; sed decretum indifferens est carentia carentia omnis decreti, nam aliquid decretum est contradictorium carentia omnis decreti, & decretum indifferens est aliquid decretum: ergo est carentia carentia omnis decreti. Retorqueo: sed decretum connexum cum consensu est carentia carentia omnis decreti, quia est aliquid decretum: ergo constituit liberratem.

Pater Ramirez in hac questione sibi primo loco opponit hoc argumentum, & contra commune nostrae Scholae respondet. Nos vero, qui communiora lectamur, cum communis præmitimus ad solutionem: quod carentia necessitas simpliciter antecedens, proxime, & immediate determinantis ad unum, debet supponi ex parte signi libertatis, & libertatem constituit. Ratio est: quia necessitas simpliciter antecedens est impedimentum ad actum liberum: unde vel debet esse ablata, vel auferri per ipsum actum, cum vero, si sit proxima, nequeat per actum auferri, quia nullus effectus potest suam causam proximam impedire, fit, quod debet esse ablata, indeque supponi ejus carentia ex parte signi libertatis. Atque ideo nostri Doctores dicunt, carentiam prædeterminationis constitueret libertatem, quia prædeterminationis est necessitas simpliciter antecedens proxima, & per voluntatis liberæ exercitum inauferibilis.

Si vero necessitas simpliciter antecedens sit remota, seu in signo remoto ad actum, cum possit per eum impediri, nam actus suam cau-

sam remotam, qua determinatè non eget, potest impedire; fit, quod ejus carentia non se debeat ex parte signi libertatis tenere. Indè cum decretum indifferens collativum auxillij, quod ut sit argumentum, est carentia carentia omnis decreti tantum sit causa remota diffensus, non se deberet tenere ex parte signi libertatis, nec eam constituere. Hinc ad argumentum, nego antecedens, ad cuius probationem, distinguo majorem: carentia necessitatis simpliciter antecedentis proxima, constituit, concedo; necessitatis remota, nego, & minorem: decretum indifferens est carentia le tenens in signo proximo, nego; remoto, concedo. Ad minoris probationem, distinguo majorem: carentia omnis decreti est necessitas antecedens proxima, nego; remota, concedo.

Sed contra: sed hoc non obstante, decretum indifferens constitutit libertatem ad diffensem: ergo non tenet solutio. Probatur antecedens: decretum connexum cum consensu constituit libertatem ad consensum: ergo pariter decretum indifferens ad diffensem. Probatur antecedens: quidquid se tenet ex parte hypothesis scientia conditionata affirmativa consensus, constituit libertatem ad consensum; sed decretum collativum connexum cum consensu, se tenet ex parte hypothesis scientia conditionata affirmativa consensus: ergo constituit libertatem ad consensum. Probatur minor: id à quo dependet consensus conditionata in statu conditionato, se tenet ex parte hypothesis scientia conditionata

naturæ affirmativaæ contentus; sed consensus dependet conditionate in statu conditionato à decreto connexo cum illo; nam ab eo dependet absolute in statu absoluto, & consensus in statu conditionato dependet conditionare ab eo, à quo in statu absoluto absolute dependet; ergo decretum collativum, &c.

Præmitto ad solutionem: quod ex parte hypothesis scientiæ conditionatae mediae, solum ponuntur principia proxima influxiva; non vero principia remota, qualia sunt prædefinitio, tum formalis, tum virtualis, ut scipè diximus, quamvis ex parte hypothesis alterius scientiæ conditionatae non mediae possint ponи principia remota, v. g. respectu hujus: si existat prædefinitio consensus, erit consensus, quæ scientia non est media, sed naturalis, ut potè de hypothesis essentialiter connexa cum conditionato. Hinc ad instantiam, nego antecedens etiam probationis, ad cuius probationem, nego minorem de scientia conditionata media, & loquendo de eadem, distinguo majorem probationis: id, à quo dependet consensus tanquam à principio proximo, &c. concedo; id, à quo dependet, tanquam à principio remoto, nego, & minorem: consensus dependet à decreto connexo tanquam à principio proximo, nego; remoto, & quo determinatè non eget, concedo, & sic distinguitur probatio inclusa.

Argumentum quartum: si decretum collativum componibile cum dissensu determinaretur indirectè, & logicè à dissensu, determinaretur

dissensu

vel

vel in signo, in quo est decretum, vel in signo, in quo est ipse dissensus; sed neque in signo, in quo est decretum, neque in signo in quo est dissensus: ergo nullatenus determinatur. Probatur prima minoris pars: nequit decretum determinari à dissensu in signo, in quo neque est dissensus, nec unquam fuit, sed est signum à dissensu præscindens; atqui dissensus, neque est in signo decreti, neque unquam fuit, sed signum decreti præscindit à dissensu: omne enim signum causæ præscindit à suo effectu: ergo decretum nequit determinari à dissensu in signo, in quo est decretum. Probatur secunda pars minoris: decretum nequit determinari, & acquiri in signo, in quo non est decretum; sed decretum non est in signo dissensus, sed in anteriori: ergo nequit determinari in signo in quo est dissensus. Major est certa, quia decretum determinari, & acquiri, est existere; & minor constat.